mum
,

postposilis legibus ponlilìciis (A

impcrialibus, iuxla slalula parlicularia

viliclur 1.

§ 3. Nos, liuiusmodi incommodis ac
..luii iiiiciuo liiiljus ci cxpensis, qucc inde vorisimililcr
is ni in mo . i

• • i •

eriisuiium nasci possimi, oliviare, acindemnilati re-
nmiiivcTi-

ii;TJosariim peisonarum consulei'C cupicn-

1(1 Uibem Ics, ac diclaruui lillerarum lenorcs piac-
'""*""'"

senlibus iiro exprcssis babenics, moUi si-

mili, non ad diclorum procuralorum aul

alicuius corum aut aliorum prò cis no-

bis desuper oblatac pelitionis inslantiani,

scd de mera dcliberalionc ac scicntia ccrla

nostris, et de aposlolicae poteslalis ple-

nitudine, omnibus ci singulis congrega-

lionibus praefatis , ac earum abbalibus,

praeposilis, prioribus, vicariis, necnon ab-

balissis et priorissis, et quibusvis aliis

personis, quacumquc auctorilate et di-

gnilale ac officio lungcntibus, ut inven-

taria omnium ci quorumcumquc bono-

rum immobilium, censuum, canonum, li-

vellorum, provcnluumannuorum, iurium,

iurisdiclionum ac privilegiorum ci scri-

pturarum suorum monasleriorum, prio-

ratuum et aliorum locorum regularium,

1. Foulaiiinus legit vivitur (r. t.)-
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qualcnus nondum confccerint, debeanlo-

mnino inlra annum, a die quo pracscnles

lillcrac ad corum notiliam peivcncrini,

conficcrc, illaque eliam confecla ad ar-

chivia monasleriorum suae congregalio-

nis in Urbe cxislcnliuin deferri, et inibì

perpetuo cuslodiri et conservali facere,

libere et licite elabsqueullo ccnsurarum

aul pocnarum in dictis lilleris commina-

larum incursu, valcant, aposlolica auclo-

rilale, tenore praesentium, perpetuo con-

ccdimus ci permillimus, ncc eas aut ea-

rum aliquam ad reponenda inventaria

praedicta in locis per diclas litleras dc-

signatis teneri aul o])ligatas esse seu cen-

sori , ncc ad id cogi seu compelli sub

censuris aul pocnis posse aut debei'e vo-

lumus.

§ A. bibllienlcs omnibus et singulis i'i"i"iiei in-

patriarcbis, priinatibus, archicpiscopis, riis qu.>minù«

cpiscopis aliisque malori dignitale fun-
'^'I,'Jj,,^"['''""

genllbus, in (luorum vidcliccl civilatibus, pei inobservui-

. . ,. . ., .
lia [iraeccden-

dlocceslbus et districtibus ipsae congre- tis consuiuno-

galioncs cxislunl, in virlutc sanclac obe-
""'

dlcntiac, et sub interdicli ingrcssus ec-

clesiae, ac regimine et administralione

suarum ecclesiarum suspensionis poena,

ne diclas congregationes ac earum pei-

soi)as, abbales, priores, praeposilos, vica-

rios, abbalissas et priorissas, et alias quas-

cumque pcrsonas super confeclione in-

venlarlorum et illorum delalione , aliis-

(]uc piaemissis, ratione facullatis sibi per

diclas lilleras allribulae aul alia quacum-

quc ratione seu praclexlu, molestare, pcr-

lurbarc vel inquietare audeant seu prae-

suinanl.

§ 5. Ac deccrnentcs praesenles lilleras ci,,usuiap,.ro

ullo umquam tempore desul)repllonis vel s™i'is''la''nXu

obrepllonis vilio, aut .inlenlionis noslrac *'" '^"'"'*''»~

vel quopiam alio dcieclu notarla iinpugna-

rl, invalidali aul ad terminos iuris re-

duci, scu in ius vel controversiam rcvo-

cari non posse ncc debere ; sicque per

quoscumquc iudiccs ci commissarios
,
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quavis auctoritate fungentes, ctiam cau-

sarum Palatii Apostolici auditores ac san-

ctae Romanae Ecclesiac cardinales, sub-

lata eis et eorum cuilibcl quavis alilcr

iudicandi et inteipretandi faeullafe etau-

clorilato, ubique iudicari et definiri de-

bere ; irrilum quoque et inane si secus

super bis a quoquam , quavis auctori-

tate, scienter vel ignoranter, contigerital-

tentari.

§ 6. Quocirca dilecto filio causanim

Curiae Camerae Apostolicac generali au-

ditori per praesentes committimus et man-

damus qualenus, per se vel alluni seu a-

lios, praesentes nostras liiteras et in eis

contenta quaecumque firmiter observari ^:

conlradiclores quoslibet et rebelles, et

praemissis non parentes per sententias,

censuras et poenas ecclesiasticas aliaquo

opportuna iuris et facti remedia, appel-

latione postposita, compescendo, invocato

etiam ad boc, si opus fueril, auxilio bra-

cini saecularis.

§ 7. Non obstantibuslittcrispraedictis,

ac omnibus et singulis in eis contentis

clausulis et decretis, quae quoad dictas

congregationes omnino revocamus, cas-

samus et annullamus; ac felicis recorda-

lionis Pii PP^ IV, praedecessoris nostri, de

registrandis gratiis interesse dictae Came-

rae concernentibus in libris eiusdem Ca-

merae infra certum tunc expressum tem-

pus, ac nostra de non tollcndo iure quae-

sito, ac aliis conslitutionibus el ordina-

lionibus apostolicis, celerisquc contrariis

qnibuscumque.

§ 8. Volumusautemquod praesentium

Iransumptis, ctc.

Dalum Romae apud Sanctiun Mar-

cum, sub annulo Piscatoris, die xx iulii

MDLXXXViii, pontificalus nostri anno iv

Dai. die 20 iunii 1588, ponlif. anno iv.

1 Deest forsan fuciat (r. t.).
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cxxx.

Insliiitlio archiviofuni, scriplurarum in

quibuscumquc civitalibiis el locis Sta-

iìis Ecclesiastici, alma Urbe ri Bononia

excrplis, et erectio officii reijentis di-

cloriim archiviorum, cuni ittrisdiclionis

ci privilcgiorum assifjnalionc ^.

Sixtus episcopus, servus servorumDei,

ad perpetuam rei memoriam.

Sollicitudo pastoralis oflìcii bumeris no-

slris, licct imparibus, divina dispositionc

iniuncli, assidue cor nostrum pulsat et

commovet, ut non solum ad ea, quae u-

nivcrsi cbristiani grcgisnobis ex alto com-

missi animarum salutem respiciunt, ve-

rum etiam quae ad populorum nostrae et

Sedis Apostolicae temporali ditioni sub-

ditorum utilitatem, pacem, tranquillita-

tem perpetuamque securitatem perlinere

noscuntur, vigilantiae nostrae aciem di-

rigamus, et praesertim noxiis illis, quae,

ob non adbibitam satis exactam diligen-

tiam in conservandis tam publicis quam

privatis scripturis, inler sul)ditosnoslros,

gravi cum nostra eorumquc molestia

forlunarumque suarum dispendio et ia-

clura^ frequcnter cxoriri et vigere intel-

ligimus, commoda aliqua ratione provi-

deamus.

§ 1. Cum itaque ex diligenti earuni-

dem scripturarum custodia, fraudes et fai-
'

sitates, quae litibus, discordiis ac pericu-

lis huiusmodi ut plurimum viam prae-

bent, arceantur, dominia, possessiones et

familiae ipsae conservenlur, iustitia dcni-

que cum animi certitudinc ac publica ci

piivala omnium utililate acqua lance ad-

ministrelur. Ac proinde publica arcliivin,

1 In Urbe extat archivium, tle quo liales in

oonst. xvni Julii II, Sknt, toni, v, pag. 458.

Uflìciumautum liuius regentis est hodiesuppres-

sum, el cius loco quotannis deputaUir unus ex

clericis Rever. Camerae Apostolicae.

Ctusae lui

oiisliuilioni!
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iiedum in Europa, sed eliam in pluribns

aliis univcrsis orhis, eliam barbarici, par-

tibus, qui hac potissimuni ratione com-

mune bonum subdilorum suorum atque

adeo socielatis bumanae vinculum inler

se relinucrunt, accurate inslilula fuerinl;

operae pretium vero et condecens sii ut

quod omnibus in excmplum salubrioris

regiminis et administralionis rerum pu-

Iilicarum cedere dignoscilur, id ipsum

nostro Statui Ecclesiastico, cui superiori-

Ims illis saeculis ob bellicos lumultus,

quibus ille ac luiiversa fere Italia tunc e-

xarsit, tantum publicae quietis beneficium

impendi non poluit, nunc tandem noslrae

provisionis ministcrio saluluiter inlrodu-

catur.

§ 2. Idcirco nos, more pii patris etpa-

insiiiuiioiir- (;|oris, liuiusmodi quietem et utilitalem

universalem snbditis nostris afTerre volen-

tes, ad dictarnm scriptiu'arum conserva-

lionem, fidem etsecnritatem, ad illarum

deperditioni et falsilatibus obviandum, li-

Ics quoque, discordias celeraquc pericula

omnia tollendum, motu proprio, non ad

alicuius super boc nobis oblalae pelilio-

nis inslanliam, sed ex cerla nostra scien-

lia meraque dcliberatione, ac de aposlo-

licae polcslatis plenitudine, in lolo Sfalu

Ecclesiastico nobis ci Sedi Apostolicae

mediate et immediate subiccto, hac alma

Urbe nostra civitateque ci comitalu Bo-

noniensi dumlaxatexceptis, scilicel inqui-

busvis ipsius Status provinciis, civilatibus,

oppidis, caslris, villis ac locis aliis, etiam

quibusvismetropolitanis, catliedralibusvel

aliis ecclesiis, etiam monastcriis, abbatiis

et aliis, eliam regularibiis ac piis locis

subiectis, arcbivia publica et generalia,

in quibus instrumenta, necnon apochae

cedulae , cbirographa aliaeque scriplu-

rae, lam pulìlicae quam privalae, quas

quomodolibel occasione quorumcumque
contracluuni, ex quibus aclio seu receplio

etiam ad lempus resullel, fieri conligerit,
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etiam a notariis et canccllariis seu nota-

riis curialibns nuncupalis ac oflTicialibus

quibuscumque, etiam a Camera nostra seu

a nobis vel praedecessoribus nostris cau-

sam, eliam cum titulo oneroso, baben-

tibus, et quibusvis aliis parlicularibus

personis, ruiuscumque dignitatis, officii,

status, gradus, ordinis et conditionis fue-

rinl, etiamsi clericali vel alio quocumquc,

eliam cum litulo oneroso, indulto et pri-

vilegio potiantur, iam confecta etdeinceps

quovis nomine el litulo jtro tempore con-

tlcienda, roganda el slipulanda, tam ven-

ditiones, exemptiones, mutua, debita, ere-

dita et quasvis alias obligationes, societa-

les, socidas, census, localiones, livellos,

concordias, compositiones, transactiones,

quascumque cuiusvis generis senlenlias,

compromissa, lauda, donationes, permu-

taliones, cessiones, quietanlias, delegatio-

nes.solutiones, dationes etiam insolutum,

ac inler vivos et causa mortis donationes,

inventaria, revocaliones, bypothecationes,

pignorationes, etiam iudiciales, mandata

quaecumque, ralilicationes, paces, sub-

stitulioncs, divisiones, confessiones debi-

toruin, lam in iudicio quam extra, eman-

cipai ioncs, arrogationes, adoptiones, re-

nunciationes, insinualioncs, tcstamenla in

scriptis et nuncupativa, codicillos, addi-

tiones et repudialiones haeredilalum. Ci-

deicommissa, substitulioncs, probibil Jo-

nes, possessiones honorum contincnlia,

quam quoscumque alios conti'aclus, no-

minalos et innominatos, inter quascum-

que ecclesiasticas et cuiusvis Ordinis re-

gularcs et saeculares personas, quavis ec-

clesiastica aut saeculari seu temporali vel

mundana dignilale, eliam ducali pneemi-

nentia, fungenles, necnon universilafes,

ecclesias, capitula, collegia, conventus,

monastcria, bospilalia et quaecumque a-

lia pia et non pia loca, eorumqne luiiver-

sales el parlicularcs personas, necnon ec-

clesiarum et monasteriorum luiiusmodi.
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ac quoscumquc alios praclalos seu prio-

res prò tempore initos ci celebralos, sub

modo et forma in capitulis quae per di-

leclum filium nostrum Ilenricum litui

i

Sanctae Pudentianae presbylerum cardi-

nalem Caetammi, nostrum et sanctae Ro-

manae Ecclesiae camerarium, diclaeque

Camerae thesaurarium, decanuai el cle-

ricos, praesidentes, aul eum voi eos qui

a nobis vel successoribus nostris Ronianis

Pontiilcibus super adminislralione el gu-

bernio dictorum arcbiviorum prò tem-

pore deputabuntur , statuendis el de-

clarandis, asporlari et respeclive recipi,

adnotari et diligenter perpetuo conser-

vari et custodiri debeant, apostolica au-

ctoritate, tenore praesentium, perpetuo

erigimus et instiluimus.

,^ 3. Et si in aliquibus provinciis, ci-

in.orporaiio vitalibus cl aliis locis pracdictis , vigore

'Im'" omniNni quaruuicumquc facullatum desupcr, eliani

.iiiiiividium. a nobis vel praedecessoribus noslris Ro-

manis Pontiilcibus aul Aposiolicae Sedis

legalis, vicelegatis, pracsidenlibus, guber-

naloribus seu oflìcialibus, vel eliam a Ca-

mera Apostolica, Cipro ea agenlibusqui-

busvis provinciarum, civilatum et loco-

rum liuiusmodi communitalibus, univer-

sitalibus , collegiis, capitulis aul aliis e-

tiam particularibus personis el officiali-

bus ac cancellariis el aliis praefatis, qua-

vis causa vel occasione, ac ex lilulo eliam

oneroso, concessarum, aliqua archivia

vel aliquid ad illorum instar ad praesens

reperianlur vel erigi deborenl, illa omnia

el singula archiviis per praesenles erectis

el institulis, ac earumdem praesentium

vigore inslituendis el slabiliendis, eliam

perpetuo aggregamus et incorporamus.

Gum modificationibus tamen el iimilatio-

nibus ac declaralionibus in diclis capitu-

lis, iuxla menlem nostrameisdcmllenrico

camerario cl Camerae praefalae clericis

declaialam,aliisque declaralionibus, eliam

fuluris temporibus, lam per nos quam a-

Bull. Rom Voi. IX.
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lium vel alios ad id a nobis vel successo-

ribus nostris Romanis Pontiilcibus^ si eis

videbitur, atque eorum arbitrio, toties

quolics eisplacueril, faciendis el statuen-

dis et reformandis.

S 4. Facultates vero erlgondi el insti- ||'-»"i'iiio '•

luendi archivia, vel aliquid ad illorum in- Ji archivia^ ai-

.... ^
. . ieri conc'(!ss.io.

Star, alus lorsan, ut pracmillitur, conccs-

sas, necnon privilegia, induila, immuni-

tates seu exemptiones quascumque, eliam

ex lilulo oneroso, ac sub qulbuscumque

verborum lormis el tenoribns, concessa

fuerint, quorum omnium tenores, ac si

de verbo ad verbum insercrcnlur prac-

senlibus, haberi volumus pio expressis,

simililer perpetuo cassamus et annulla-

mus.

§ 5. Necnon ul, prò felici regimine el lussio depu-

gn])ernio arcbiviorum praefalorum, ali-
cl'ù„,' urdiiTio*"-

qua persona ad hoc munus apta et ido- '""'

nea in eorumdem arcbiviorum totius

praefati Status Ecclesiastici prael'ectum,

vel sub quovis alio lilulo nobis bencviso,

ac per nos dcclarando, sub(juc certa for-

ma, etc, habealque plenam, liberam et

omnimodam facullalcm, poicsialem et au-

cloritatom huiusmodi archivio in omni-

bus el singulis provinciis, civilalibus, ler-

ris, oppidis el aliis locis antedictis eiu.s-

dcm Status, in quibus illa ex forma di-

ctorum capitulorum constitui debere du-

xerit, toties quolics sibi videbitur, per se

vel alium seu alios ad id al) eo deputan-

dosi constiluendi et stabiliendi, eaque a-

movendi, transferendi, sejiarandi, aggre-

gandi el incorporandi, ceirraquc omnia

el singula in pracmissis el circa ea ne-

cessaria .•<eu quomodolibel opportuna, fa-

ciendi, gerendi, exercendi el exequendi,

de. Ac prò salubriori eorumdem arcbi-

viorum direclione, successu, gubernio el

adminislralione illa omnia el singula per

unum ex diclae Camerae dericis, in prae-

sidentem seu praefeclum annalem, iuxla

eiusdem Camerae instilula, peripsamCa-
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meram sorte cxlrahendum seu alias eli-

gendum el deputandnm.

§ 0. Qui sunima aucloritiilo et manu
lurisjioiio di- regia, notaiios, cancellarios ac alios prac-

diclos, et quascumque alias personas,

tam ecclesiasticas quam saeculares, nec-

non communitalcs, universilales, ecele-

sias, capitula, collegia, conventus, mona-

steria, hospitalia celeraque alia eliam

pia loca, eoriinique universales et par-

liciilares personas^ necnon ecclesiarum et

monasterioriim huiusmodi, ac quosciim-

(pie alios praelalos et superiores, qiia-

cumqiie ecclesiastica dignitate, aut nmn-

dana ac temporali, etiam ducali aut mar-

chionali honore et pnx'eminentia fungen-

tes, ut ad archivia sic erecta et institula,

instrumeula et alias scripturas praedictas

iuxta dictorum capituloium l'ormam de-

ierant et aspoitent ; comnninilates vero

ac universitates civitatum et locorum liu-

iusmodi, illoruuique priores et nostri et

Camerae praedictae oOiciales, ut commo-
das ac idoneas mansiones prò scriplura-

rum el inslrumentorum prredictorum con-

servalione assignent, ceteraque in dictis

capitulis statuenda el declaranda obser-

vare et adimplere deheant, cogat etcom-

pellat; causasque, tam civiies quam cri-

minales, merasque et mixtas, etiamsi in

eisobligationes quarumvis"^ slrictae inler-

venerint, occasione archiviorum luiius-

modi , et ah ipsis quomodoiijjet depen-

dentes, emergenles, annexas et connexas,

etiam ratione terminorumseupagarumet

solutionum occasione subappallus seu af-

ficlus, centra quascumque personas et In-

ter quoscumque parliculares ai'cliivistas,

ac inter eum seu eos et quascumque
communilates, collegia, universitates ci a-

lias personas procedendo, ac eliam alias

causas el dilYerentias super praesentium

intelligcntia, declaralione ac amplialiour,

i Vide latius liicinf. 2 Cher legit. (jiianlKm-

VìS (R. T.)-
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et super omnibus privative quoad omnes

alios iudices, ordinarios et cxtraordina-

rios, lam in Urbe quam extra, et in loto

Ecclesiastico Slatu, etiam summarie, sim-

pliciter et de plano, et absque slrepitu el

figura iudicii, etc, cognoscal, audiat, de-

cidat, fmeque debito lerminet, regi, gu-

bernari et administrari posse ac debere,

slaluimus et ordinamus; necnon archi-

viis prael'atis ac personarum illorum ma-
nutenlione ac stabilimento, necnon regi-

mini, gubernio, administralioni prò tem-

pore incumbentium laboribus el salariis,

omnia el singula iura, obventiones, emo-

lumenla et alia regalia in dictis capilulis

specificanda, pariter perpetuo applicamus

etappropriamus, etc.

§ 7. Decernenles quoque easdem prae- cuuiui-.»

senles nullo umquani tempore de subre-

plionis vel obreptionis aut nuUitalis vilio,

seu intenlionis noslrae vel quovis alio de-

fectu notaci, impugnari, infringi, invali-

dari, aut in ius vel controversiam revo-

cari posse, sed illas semper perpetuo va-

lidas el efiìcaces fore, suosque plenarios

effeclus sorliri, atque ita per quoscum-

que iudices, eliam causarum Palatii Apo-

stolici auditores, ac diclae Camerae cle-

ricos, ac eiusdem S. R. E. cardinales^

sublala illis quavisaliler iudicandi vel in-

lerprelandi lacullate et auclorilate, iudi-

cari et deliniri debere; irritum quoque el

inane si secus super bisaquoquam, qua-

vis auctorilale, scienler ve! ignoianter,

contigeril attenlari.

§ 8. Non obstantibus praemissis, ac no- comnirio

stra de non tollendo ius quaesilum, et fé-
'

licis recordalionis PiiPapae quarti, prae-

decessoi'is nostri, sub datum videlicel o-

ctavo idus augusti, ponlificalus sui anno

sexlo, edita, inter alia disponenles quod

l'orsan similes gialiae infra certuni lune

expressum lempus praesenlari et regi-

straridebeanl,dummodosallem intra bien-

nium a data praesentium omnino regi-

darogmìo.
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strcntiir, aliisqiie conslitiilionibiis et or-

dinationibus aposlolicis, necnon judviii-

ciariiMi Slaliis Ecclesiaslici hiiiusniodi
,

ac quariimvis illius civitaliim, locorum,

dislrictuum, necnon nionasterioruni, ec-

clesiarum et aliorum piorum ac non pio-

rum locornm, cùani imaincnto, conlir-

niatione apostolica, vel quavis (iiinilatea-

lia roboratis, statutis elconsueUidinibus;

privilegiis qnoqne, indulUs et litleiis apo-

slolicis, exemplionibus, iiniiiniiilalibus, c-

liam cum titnlo oneroso, tain a Camera

quam a nobis seu praedecessoribus no-

slris quomodoiibet, etiani illis, coiiiniqiie

legalis, vicelegatis, giibernatoribus, indi-

cibus, notariis, cancellaiiis el aliis piac-

falis quibuscumque coninuinilalibus, uni-

versilatibus, Cameraeqne nostrae et illins

auditori generali ac fisco, aliisque etiain

personis, sub quibuscumque tenoribus et

formis, ac cura quibusvis clausulis et de-

cretis, etiam molu simili, etiam consisto-

rialiler, ac alias inconlrarium quomodo-

iibet tacientibus et concessis ac in futu-

luni concedendis, quibus omnibus, c-

(iamsi de illis illorumque lolis tenoribus

specialis, specifica et expiessa mentio ba-

benda foret, lenores hniusmodi praesen-

tibus prò sulficienter expressis iiabentes,

illis alias in suo robore perniansuris, hac

vice dumtaxat, specialiter et expresscde-

rogamus, ceterisque conlrariis quibus-

cumque.

S 9. Volumus aulemiiuod praosentium
Fide. l.an- '^

,.

' '

lumplorum. CXCnipllS, ClC.

§ 10. Nulli ergo omnino liominum,
Sanclio poena- ,.

liB. Iiceat, eie.

Dalum Romae apud Sanclum Marcum,

anno Incarnationis dominicae mdlxxxviii,

kalendis augusti, pontificalus nostri anno

quarto.

Dal. die i augusti 1588, ponlif, anno iv.

Serjiiitìir ercrliu ofiicii reyciilis sripradi-

cli archivii, cum inrisdiclioitis ri pri-

vilvrjiorum concessione.

Sixtus episcopus, servus servorum Dei,

al perpetuam rei memoriam.

Sollicitudo minislerii pasloralis nos ad- Kiiniium

monet et inducit ut, prò felici progressu

eorum quae ad communem reipublicae

et subdilorum nostrorum utilitatem et

commodum per nos ordinata fuerunt, il-

lorum curam egregiorum virorum pru-

dentiae demandemus, quorum opera et

studio tcliciter legantur el gubernen-

tur, liles quoque et discordiae quaecum-

que facilius decidantur et lerminentur,

prout tara prò iustitiae complemento,

quam subditorum eorumdem quieti con-

spicimus in Domino salubriter cxpedire.

§ 1. Cum itaque nos nuper, ad publi- hì,- l'nniifp»

caruni scripturarum conservationem, ci i'irpi!'i!iiM's('r7

illaium deperditioni ac falsilatibns, q«ae }|.'^""'^"^'|^'"'"'

nisi diligens cura el sollicitudo adhibea- '" iiraei"«'Via

tur circa eas, in fraudem iustitiae ac sub-
'

dilonun nostrorum grave praeiudiciiun,

evenire possunt, obviandum, liles quo-

(jue, discordias et alia pericula, quae di-

ctarum scripturarum occasione inler eos-

dem subditos noslros in dies, magna cum
eorum iactura el laesione, liaclenus mo-
lae fuerunt, extirpandiim, ceitisque aliis

rationabilibus animum nostrum movenli-

bus et lune expressis causis, in totoSlatu

Ecclesiastico nobis et Sedi Apostolicae

mediale et immediate subiecto (alma Urbe

nostra et civilalc et comilalu Bononiensi

dumtaxat cxceptis) archivia publica, in

quibus dictae scripturhe ac inslrumenla'

publica asportar! et diligenter cuslo-

diri debeanl, crexerimus et institueri-

mus eie.

%. 2. Onerae preliumque duxeriumsul, Nimc m\cm

prò salubri directione provuloque oubcr- officium repcn-
... . . .

I" anliiviorum

nio diclorum archiviorum, aluiuis suore- p™diciorumo-
' ' iigero.

An. C. 1588 28 BULLARIUM

mus index, qui siimma aucloritatc om-

nes et quapinimqiic dilTerenlias, liles, que-

rclas et conlrovcrsias, lam Inter parlicu-

lares personas et arcliivistas, de, quam

de et super laxis et merecdibus, nullitati-

bus et falsitalibus, ac quibusvis aliis re-

bus, ad praefata archivia illorumque ad-

ministralioncm, gubernium ac directio-

nem quomodolibet et ex quavis causa

pertinenlibus, oriri et suscitariconligcrit,

audiat, cognoscat, decidal fincquc debito

tcrminet, constitualur et deputetur. Unde

rei huiusniodi virum gravitale littera-

ramque scicntia conspicuum praeliccre

et in pracmissis providere summopere

cupientcs, ac ercctionis et inslitutionis

arcbiviorutn, ctc, necnon privilegiorum,

indultorum, facultalum, exemptionum et

aliarum graliaruni, necnon quarumcum-

quc litlcrarum desuper confectaruni ac

edictoruni circa pracmissa cmanatorum,

celerorumque praemissorum ac inde se-

cutorum tenores, etiam veriores
,

prae-

sentibus prò exprcssis et insertis ha-

bentes.

§3. Motuproprio, c/o., unum otTicium,

iiiuii crifii rogenlis archivii generalis Status nostri

.Tqua'c'umqu; temporal's ecclesiastici nuncupandum ,

lausas movcii- pj.Q ^jjq i)raelalo, aul utriusque scu al-
das occasione ' ' ...
aichiviorumdi- icrius iurium doctorc vel hcenliato, aut
cliSulus, sum- ,. j , 1 u'i- 1 -J
marie eie. ac «ua pcrsona ad lioc munus hahili et ido-

appeiiaiione re-
,-c!Tcnte archivii ucncralis Status no-

mula Cogne- ' o> e-

scendi. Stri pracfali nuncupando, qui praefataset

quascumque alias diflerentias, lites, que-

relas et controversias occasione dictorum

archiviorum, etiam ex obligalione in for-

ma Camcrae Apostolicae provenientes, e-

Hiam alias ac inter alios quam ut praemit-

litur suscitandas, et iudiciariam indagi-

nem aut quamvis aliam cognitionem, de-

cisionem, probationcm, dcclarationcni,

interpretationem et execulionem, quali-

tercumque et quomodocumque requiien-

les, prò tempore niovcndas, civilcs, cri-

minalcs, mcras et raixlas, una cum inci-
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dentibus, emergentibus, annexis et conne-

xis, suprema auctoritate et manu regia,

tela iudiciaria pcnitus omissa, solaque

facli ventate inspecla, ac onini et quacum-

que appellatione , recursu et remissione

remotis, etiam privative quoad omncs a-

lios iudices ordinarios et extraordinarios,

tam in Urbe quam extra eam , toloquc

Stalupraeflilo, ius dicendi, audire, cogno-

scerc, terminare, decidere acdebilae exc-

cutioni demandare.

S 4. Delinquentes quofiue et (luos falsi
"eiinquemes

J 1
. oliam in prae-

et cuiusvis allerius generis crimen vel cr- missjs, ciusar-

, 1 I- .
^ • • , , bilrìo puniendl.

rorem aut dcuclum in scriplurarum et

instiumenloinm praefalorum in arcliivium

regislralione, et ex eo transumplione, re-

collectione, custodia et conscrvatione,

sive taxarum illicila altcratione et exa-

clione, pracsentatione et subsignalione,

ac alias in exercilio et administratione di-

ctorum arcliiviorum quomodolibet com-
misisse accusali aut suspecti fuerinl, eo-

rumque complices, condigna punilione et

exemplari cocrctionc, ac debitis poenis

in locis commissorum, ac^ si videbitur,

etiam in Urbe, et alias ubilibct plccti et

arbitrio suo puniri et castigari facere,

sontentiarc, iudicare, condemnare, bo-

naque conscribere et confiscare, omnia-

que et singula alia in pracmissis et circa

ea necessaria et quomodolibet opportuna

gerere, exercere et exequi, per se vel a-

lium seu alios, omni et quacumque ap-

pellatione remota, perpetuum silentium

desuper imponere.

§ 5. Necnon edicta ac proclamaliones

et banna prò regimine, gubernio et ad-

ministratione arcliiviorum, arcbivislarum Etìcu p.o le-

el rectorum, aliorumque praefalorum, rlm arohivio-

suo sub nomine, noenisque eius arbitrio '""'
.

rropo-
'

. ., . j. ncndi 1.

exprmiendis, etc, quolies sibi expedire

videbitur, proponere et publicare lacere,

lllaque ac iam emanata declarare, inter-

prelari , reformare , ampliare et inno-

vare, ac tam per cum edenda quam a-

Ea oniitlit Mainardus, quia in omnium mani-

bus versabantur 'k. t.).
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lia desuper de mandato nostro qiiomo-

dolibct, c<c., sub eisdcin poenis oljsorvaii

fa«crc.

§ 6. Ginn lacullatc depulandi ci con-

^ohlios un- siiiiiondi proprium nolaiium scu nolarios,

hai"." orncH""- unum vel pliires, tam in dieta Uii)equam

extra eam, lamquam acluarios caiisanim

ad ofiìcium regentis huiusmodi qiioiiiodo-

libel speclantium, eosque singulos toties

quolies eideni regenti visum fuerit, amo-

vendi et ponendi, ac alios eorum loco

subsliluendi.

§ 7. Comniissarios quoque ad archivia

conimissarios pracfala vi&itandum,cuni simili autliniilata
ad visitnn. dieta ,> i. ,

arciiitia, oi.-o- tacultatc, Hccnon polcstale ci aucloritale,

HJs''a"'aiiòs'!d
^^^^ aicliivistas el ab eis deputalos prac-

poriandumscii- faios quaiii Hotarios viventes ac eorum
Pliiias in .molli- '

iis dciHiiaudi. Iiacredes, qui vita functi fuerint^ ceteros-

quc eorumdem defunctorumquovis tilulo

successores, ac earumdem scripturai'um

dclentorcs seu possessores, necnon, in

quantum ad ipsa archivia spcctat, quos-

cumque contrahentes, cuiuscumque sta-

tus, sexus, gradus, ordinis et conditionis,

eliamsi collegium, communitas, univcr-

sitas, capilulum , etiani collegiatarum et

calliedralium ac metropolitananim ecclc-

siaruiii, earurnque praesulcs, mbnastcrio-

rum abhates, conventus et pia loca, eo-

rumque gubcrnatorcs et oilìcialos ac prac-

sidenles, necnon duces, marchioncs, co-

niilcs aul aliae personae, quanlumvispri-

vilegiatae ac ecclesiastica vel temporali el

mundana dignilate, excellenlia et lionore

praefulgentes fuerint , ad scripluras et

instrumenta prò tempore celebrata in eis-

dem archiviisdeporlandum cogendi, alia-

que quoad haec necessaria et opportuna

l'aciendi et exequendi, de, lolies quolies

sibi vidchitur, deputare.

§ 8. Ac de praemissis omnibus et sin-

l'aieiiiesiiiio gulis, pro quibuscumquc aliis suis in ol-

crmqucsu'i'sniT-
''*^'^ regcutis arcliivii huiusmodi minisliis,

nisiris SUD 1.0- ccterisque omnibus et ([uibuscumquc ad

e'i'pedL'udi'?'
" pracl'atum officium illiusque iurisdiclio-
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nem, tam in Urbe quam extra eam, quo-

modolibet sjiectanlibns el portincntibus,

palcnles et quascumque alias litteras, su!)

eodem nomine et sigillo suo, per unum
vel duos secretarios, ab co simul vel suc-

cessive nominandos (qui ad eorum vitam

l'ius et in dillo officio successorum ob-

seiiuiis hac in parie insistere debeant, ac

pro generali ex patenlibus, huiusmodi a

subslitutis commissariis et ministris suis

huiusmodi, sino alicuius gravaminis nova

impositione, eie, aliqua regalia exigereel

levare queat), confici et expcdiri Tacere,

aliaque et singula officium illiusque libe-

rum cxercilium quomodolibel concernen-

lia, adimplere libere et licite possit et

valeat.

§9. Ila eliam quod illud pro tempore luarchivistas

I *"„ ... w '
I ^ I

' .1- nolarios CI alios
oblinens, m archivislas, nolarios et alios circa ea, i|nae

i)racl'alos in praemissis et quoad ca nuac ''"''»^"'»''' »"'-
'

_
i ' 1 l'inni conccr-

ollicium huiusmodi concernunt tantum ,
"um omnimo-

, . .... dani iurisdictio.

supremam et omnimodam lurisdictionem ncmexercendi.

et auctoritatem habeat, goral et exerccat.

inique ad eum dumtaxat pro iustiliae

complemento recurrere ac ad ipsum re-

clamare debeant, eaque in parte curiae

suae supposili censeantur. Noe cuipiam

tribunali aut moderno et pio tempore

existenli sanctae Romanac Ecclesiac ca-

merario, nec Camerae Apostolicae mi-

nusque Curiae causarum dictac Camerae

generali auditori aut cuivis alteri iudici,

sed nobis et dictis ."^uccessoribus nostris

immediale subsit, eie. cuius conccssio

et omnimoda disposilio, quolies illud quo-

vis modo vacare contigerit, ad nos et

eosdem successores nostros in perpeluum

spcctel et pertineat, apostolica auctoritate,

tenore praesentium, de. perpetuo erigi-

mus et inslituimus,-decernentes c/c. sic-

que et non alilor etc. Quocirca, eie

§ 10. Non obslantihus praemissis ac Dtiogaiiocon-

lelicis recordationisBonilacii Papae odavi,
'"'"""'"•

praedecessoris nostri, de una, etconcilii

generalis de duabusdiacliSjdummodo ultra

An C 1588 30 BULLARIUM

tres diaetas aliquis aucloritate praesentiiim

ad iudicitim non trahaUir; necnon, rjua-

lenus opus sii, legula de non tollendo iuio

quaesito, aliisque consliliitionibus el oidi-

nalionibus aposlolicis, necnon provincia-

rum Status Ecclesiastici liuiusmodi, ac

quarumvis iilarum civitatum, locorum,

terraruni, districtuum et alioiuni locoiuni,

dictaeque Urbis et quarunicumque curia-

rum et tribunaliuni suorum, etiani iura-

mento, confirmatione apostolica ve! qua-

vis firmitate aliaroboratis, statutis etcon-

suetudinibus , reformationibus, usibus,

stabilimentis et naturis; privilegiis quo-

que, indnltis et litteris aposlolicis, etiam

illis earuniquc legatis, vicelegalis, gubcr-

natoribus, poteslatibus, iudicibus, notariis,

coinmunilalibus, universitatibus aliisque

superioribus et personis, sub quibuscum-

que tenoribuset l'ormis, accum quibusvis

clausulis et decrelis, etiam motu pari,

ctiam consistorialiter ac alias in contra-

rium quomodolibet facientibus concessis,

confirmatis et innovatis. Quibus omnibus

et singulis, eliamsi, prò illorum sulìi-

cienti derogatione, de illis eorunique to-

tis tenoribus specialis, specifica, expressa

el individua , non aulem per clausulas

generales idem importanles, menilo seu

quaevis alia expressio habenda, aut ali-

qua alia cxquisila l'orma ad boc servanda

l'oret, illorum omnium et singulorum le-

nores praesentihus prò suflìcienter ex^res-

sis ac de verbo adverbum insertis baben-

tes, illis alias in suo robore permansuris,

hac vice dumtaxat, harum serie, specia-

liter et expresse, motu simili, derogamus,

celerisque contrariis quibuscumque. Aut

si aliquibus, communiter vel divisim, ab

Apostolica sit Sede indultum quod inter-

dici, suspendi vel excommunicari non

possint per lilleras apostolicas non l'a-

cientes plenani et expressam ac de verbo

ad verbum de indulto huiusmodi men-

tionem.
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§ 11. Volumus autem quod earumdem ride» uan

praesentium transumptis, de.
tump orum.

ulli ergo, eie. „,||j
'

Datum Romae apud S. Peirum, anno

Incarnalionis dominicae millesimo quin-

genlesimo ocluagesimo octavo
,

pridie

kaicndas nove'mbris, ponlilìcatus nostri

anno iv.

Dat. die 31 od. 1588, pontif. anno iv.

CXXXI.

Prohibitio coìifevcìidicanoiiicalitset prae-

bendas ae di(initales ecclesiae Valenti-

nae spnriis ani illigiliine nnlis, quam-

Vìs Icrjidmalis et nalalibits reslitiitis.

Sixtns Papa T, ad fntaram rei memorian.

Cum coclestis lUe agricola vineam suam '^'""
°

.
rausUU

et agrum nobis custodiendum comniise-

rit, ut ex illis tempore suo fructum affe-

ramus, profecto nos, ne in ea palmites

l'alni et infructuosi luxurientur, neve in

illoberbac inutiles etspinae quac scmen-

tem sulTocant patrisfamilias inlernascan-

tur, omni studio curare debemus. Quod

piane peragemus, divino favente auxilio,

si in ecciesiis quibusdam melropolitanis

insignibus , tamquam in agro frugifero

bene cullo, ne inimicus bomo noxium

inlerscminel lolium, spurios scilicet et ex

illegilimo ac damnalo coilu natos (secun-

dum legeni Moysis ingredi Ecclesiam Do-

mini usque ad decimam generationem

prohibitos), a canonicatibus el praeben-

dis ac dignitalibus arcentes, invigilabi-

mus, idquc praesertim in ecclesia Valen-

tina, quam nos novo lectorum scientiae

1 Aliam prohibitionem admiltendi ad beneli-

riu regni Valentiae alienigenas regnorum His-

paniae edidit liic idem Pontifex in con. xcix.

Ili Saciosuncto, huius lomi, pag. 902. Et aniea

de studii generalis Valentin, regimine disposi-

tionem fecerat in const. xvn, Copiosus, ibidem

pag. 609.
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et divinae et humanae numero ac aliis

gratiis abunde locupletavimus et decora-

vimus. Nam inibì, sicut accciiimus, ex quo

ad canonicatus et praebendas ac digni-

tates buiusmodi semel sic minus digne

assumpli suiit, poslmodum successu tem-

poris ad publica ccclesiae, civitatis et re-

gni Valentiae gerenda munia electi; ut

plurimum, paternae incontinentiae imi-

laloies, quielem publicam et slatum coe-

terorum Deo famulanlium perturbare con-

sueverunt.

§ 1. Nosigitur, buiusmodi incommodis

Fiohiiiiiio con- prò Hostro pasloralis officii debito occur-

caun et prae- '^r^» ^t ut liomincs illarum partnim (qui

Leiidat ac di- iiac spg aj fjiJQj spurios in peccalo gi-

siae vaieiiiina» gnendos suHt propcusiores) eo magisab-

'egiiime''"..aiii, stiucant a camis tlagiliis quo suae proli

'is'a'J^naia'ii-
'^°^ l'eiugium pracclusum esse videant,

bu« letiiiuiii. providere volentes, auctoritale apostolica,

tenore praesentium, slatuimus et ordina-

musquod deinceps p'erpetuis fuluris tem-

poribus, quoties canonicatus et praeben-

das seu dignilates dictae ecclesiae Valen-

tinae, per cessum seu quamvis aliam di-

missionem, eliam ex causa permutationis,

vel amissionem aut obilum, etiam apud

Sedem Apostolicam, seu in aliquo ex

mensibus, in quibus beneficioruiu eccle-

siaslicorum dispositio nobis et dictae

Sedi per constilutiones nostras desuper

edilas aut alias quomodolibet reservala

exislit, aut ordinariis collatoribus per

constilutiones aposlolicas aut Cancellariae

Apostolicae regulas, vel lilteras allerna-

tivarum vel quaecumque privilegia et in-

dulta apostolica bactenus aut prò tempore

concessa fuerit, vacare contigerit, etiamsi

actu nunc forsan quovis modo aliqui vel

aliquae ex eis vacent, ipsi canonicatus et

praebendae ac dignilates dictae ecclesiae

Valenlinae, alicui vel aliquibus, qui ex

legitimo et vero matrimonio procreati non
sint, spuriis aul illegiliiue genilis (eliam

apostolica, imperiali, regia vel quavisalia
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aucloritate legilimatis, aul natalibus et

primaevis iuribu* naturae restitutis, per

nos et successores nostros Ronianos Pon-

liiices seu de latere legatos, vel nunc et

prò tempore existentem archiepiscopum

Vaienlinum, aul alios ad quos id de iure

vel alias quomodolibet special et specta-

bit in l'uturum) conferri nullo modo de-

beanl. Decernenles ex lune omnes et

singulas collationes, provisiones et quas-

vis alias disposiliones de ipsis canonica-

libus et praebendis ac dignilatibus, prò

ipsis spuriis et illegitime genilis, etiam

per nos seu successores nostros, aut de

laleie legatos seu archiepiscopum Vaien-

linum, aut alios praedictos, etiam cum
quibusvis clausulis et decretis faciendas,

nullas et invalidas nulliusque roboris vel

momenti existere, nuUumque per eas

cuiquam ius acquiri, aut etiam coloralum

tilulum possidendi tribui.

§ 2. Ac praesentes lilteras sub quibus- ciauiui»»

vis simihum vel dissimihum gratiarum

revocationibus, suspensionibus, limitatio-

nibus, derogalionibus aut aliis conlrariis

disposilionibus, per quascumque lilteras

aut conslitutiones aposlolicas seu dictae

Cancellariae regulas, per nos et succes-

sores nostros, ac ex certa scienlia et de

apostolicae poteslatis plenitudine, necnon

consislorialiter , etiam cum earumdem
praesentium speciali, specifica et expressa

ment-ione, sub quibuscumque tenoribus"

et formis, ac cum quibusvis, etiam dero-

galoriarum derogaloriis, aliisque eflìca-

cioribus et insolitis clausulis irritanlibus-

que et aliis decretis, in genere vel in

specie, eliam molu proprio ac consislo-

rialiter, et alias in contrarium forsan

quomodolibet prò tempore factis et con-

cessis, minime comprehendi, sed semper

ab illis exceplas foi'e et esse, ac quolies

eas revocari vel limilari conligerit, loties

in pristinum et validissimum slalum re-

slilutas et plenarie reinlegralas esse et

censeri.
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§ 3. Sicqueper quoscumqiie iudiceset

Dcoieiumir- comiiiissarios, quavis aucloritate fiino'cn-
riUiis. . r. •

les, etiam causaium Palalii Aiioslolici aii-

dilores ac S. R. E. cardinalos, sublalaeis

et conim cuilibot quavis aliter iudicandi

ol iiilerjn'etandi lacultate et auclorilale,

nhiqiie indicali ac dclìnii'i debere; necnon

irriluiii ci inane quidquid socu^; super bis

a quoqiiam, quavis aucloritalo, scicnler

vcl ÌL;noran(cr, conligerii allcnlari.

§ 4'. Non obstanlibus quibusvis con.'-li-

ciausuueje- [„[ioniijus gf ordiualionibus aposlolicis.
rogaloii.te,

.

^ '

acdiclae ecclesiacValenlinae, inramento,

conlìrmalione apostolica vel quavis llr-

milale ab'a roboralis, slnlulis et consne-

ludinibus; privilegiis ([uoqiic, inibiltis et

iìtieris apostolicis, sub quibuscunique le-

noribus etformis,accum quibusvis, eliani

derogaloriarum (bM-ogaloriis, aliisquc efl]-

cacioribus et insolilis clausulis et decre-

lis, in genere vel in specie ac alias in

contiariuni quomodoiibet concessis, ap-

probatis et innovalis, quibus omnibus,

eliaiusi de illis illorumque lolistcnoribus

specialis, specifica, expressa et individua,

non aulem per clausulas goneralcs idem

imporlantes, menlio seu quaevis alia ex-

pressìo habenda forel, illorum tenores

praesenlibus prò expressis liabenles, illis

alias in suo robore permansuris, bac vice

dumtaxal , specialiter et expresse de-

rogamus, celerisque contrariis quibus-

(umr[ue.

Dalum Romae apnd Sanclum Marcuni,

sub annulo Piscaloiis, die vigesimasecunda

augusti, millesimo (juingentcsimo oclua-

gesimo celavo, ponlilìcatus noslri anno

quarto.

D.-U. die 22 nug. 1588, poiilir. ;uinu iv.

Exemplin coiigrfgnlionia monacìiovìim

Monlis Virqinis, Ordinis S. Benedicti,

ROMANUM

a iurisdictione sacristae hospitalis B.

Mariae Virginis Annimciatae Ncapo-

lilan. cui Leo X duduin miiveral^.

Sixtas Papa V.

Dilectis flliis monachis congregationis Montis

Tirginis, Ordinis S. Benedicti.

Dudnm felicis recordationis Leo X,
cerlis tunc expressis causis adductus

,

congregai ionemvestram bospitali Annun-
ciationis B. Mariae Virginis Neapolilan.

aposlolica aucloritate perpetuo univit,

annexil et incoiporavit, ac quod prò tem-

pore cxislens sacrista diclibospitalis csset

et esse deberet superintendens et iudex

ordinaiius vestcr et prò tempore existen-

lium diciac congregationis monachorum.

§ 1. Et deinde piae memoriae Pius

Papa V. praedecessor noster de Consilio

nonnullorum S. R. E. cardinalium lune

viventium, hanc unioneni, anncxionem et

incorporalionem dissolvens , nonnuUas
conslilutiones novas, iuxla quasvos vitam

morcsque vestros conformare deberetis,

fieri mandavit , ita tamen quod dictus

sacrisla episcopus el regularis cxislens,

superintendens et iudex uli prius essel;

basque consliluliones poslmodum faclas

et edilas idem Pius praedecessor dieta au-

cloritate approbavil et confirmavit, prout

in singulis litleris diclorum praedecesso-

rum desuper confectispleniusconlinelur.

§ 2. Gum aulem non convenial necde-

cens sii ut sacrista dicli bospitalis, quam-
vis esset episcopus et regularis, ut prae-

fcrlur, quod lamen nunc non est, immi-

sccat se rebus ci negociis vestrae congre-

gationis, et vos suii melioribuset arcliori-

bus eiusdem regulae inslilulis iamdiu vi-

lam agere coepislis, adeo ut maiores in

mandalorum Dei observantia progressus

I Approbavil islam congrcgationem Cuele-

stinus III ut in cius const. xxiv, Hi'ìigionum,

toni ni, pag. 107

An. C. 1588

Leo X consrc-

giilioneni iiniTÌI

Ilospilali.uinuQ-

cinlioiiisBeatac

Mai'iue Virgìiijs

riea|iolìlan.

l'iu'^ V unio-

ncm siilisliilil,

sacrislae tanieii

dicli Il0i:ptt.i-

lis superiùrìu-

lem ()raeser\d'

Hic moJoPou-
\tQ\ eum lollil.
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in dies speravi possint. Nos, qui memo-
ria tenemiis eumdem Pium V, praedc-

cessorem nostrum, exprcssis verbis noI)is

saepius asseverasse huiusmodi facullalem

praediclo sacristae concessam se omnino

esse revocaturum, pium et religiosum vi-

vendi propositum vestrum et quietem re-

guiarem desiderantes, actenoresdictarum

litlerarum pracsentibus prò expressisba-

bentes, motu proprio et ex certa nostra

scientia ac de apostolicae potestatis ple-

nitudine, vos congrcgationemque veslram

et capitulum ab omni iurisdictione , au-

ctorilale et iudicio ipsius sacristae dieta

auctoritate, tenore praesentium, in per-

petuum cximimus et liberamus, et omnem
ab eodem bospitali licentiam et faculla-

lem mittcndi sacrislam tamquam supcr-

intendentem et iudicem ad capituhim

vestrum, aut in gubernio et correctione

vestra se quoquomodo ingerendi, adimi-

mus.

§ 3. Inbibentes dicto sacristae in virlute

Ei sacrisiie ganctac obcdieutiac, ac sub excommuni-

cationi? lalae sententiae poena per con-

Irafacientem co ipso incurrenda, ne prae-

missorum seu quovis alio praetextu seu

occasione vel causa, in dicto capitulo aul

alibi intervenire audeat seu praesumat.

§ k. Decernentes praesentes litteras

Hiiir s«iioii.i. nullo umqiiam tempore de subreptionis
ni liuius ciau-

, ,
?...'. . .

suiai praesei- vcl obrcptiouis vitio scu mteutioms Hostrac
Taiivasapponii.

^gj qyQvis alio dcfcctu, ctiam ex eoquod

dictum hospitale ad praemissa vocatum

non fuerit, notari, impugnavi aut ad ter-

minosiuris reduci, seu in ius vel contro-

versiam revocari ; ac irritum et inane

quidquid secus super bis a quoquani,

quavis auctoritate, scienler vcl ignoran-

ter, contigerit atlentari.

§ 5. Quocirca venerabilibus fralribus

Eieniiorese- archiepiscopo Capuano, et episcopo Avel-
lus ppuiai.

lineasi, ac dilecto libo causarum Curiae

Camerae Apostolicae generali audilori,

per apostolica scripta motu simili man-
Bulì. Rom. Voi. IX. 5
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damus quatenus ipsi, vel duo aut unus

eorum, per se vel alium seu alios, prae-

sentes litteras et in cisconlenla quaecum-

que, ubi et quando opus fuerit, ac quo-

lies super hoc prò parte vostra vel alicu-

ius vestrum fuerint requisiti, solemniter

publicanles, vobisque in pracmissis effi-

cacis defensionis praesidio assistentes, fa-

ciant auctoritate nostra ab omnibus ad

quos spectat inviolabiliter observari, non

permiltentes vos et congregationem ve-

stram per dictum bospitali' aut quoslibel

alios contra praesentium conlinenliam ac

lenorem quomodolibet indebito molestari;

conlradictores quoslibet et rebelles ac

pracmissis non parenles per sentenlias,

censuras et poenas ecclesiasticas aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appella-

tionc postposita, conipescendo, invocalo

eliam ad hoc, si opus fuerit, auxiliobra-

chii saecularis.

§ 6. Non obstantibus pracmissis ac comraiiisdo-

quibusvis aliis constilulionibuset ordina-"^"'

tionibus apostolicfs, cetcrisque contrariis

quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub an-

nulo Piscaloris, die xxvii Aug. mdlxxxviii,

pontificatus nostri anno iv.

Dal. die 27 aug. 1588, ponlif. anno iv.

CXXXIII.

lurisdictio iiulicis causarum et lìlium

hospilalìs prò recipicndis pieque alendis

mendicis per Urbeni vagantihis ; el

ampliaiio exemptionis ei concessae,

auclorilatisque adminislratorum cìus i.

Sixtus episcopus, servus servornm Dei,

ad perpetaam rei memoriam.

Poslulat ratio pasloralis oflìcii, nobis, Eioniiuii

licet imparibus merilis, divina providcn

1 InstiUiit (1. liospitale liic idem Pont., ut in

const. Lxxxv, Qiiamvis, s.iperius, pag 847.
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lia commissi, ut hospilalibu? et piislocis,
]

qiiae ad Christi paupcrum necessitates su-

blcvandas, nostra primiim cura et pasto-

rali vigilantia erecta et instituta fuerunt,

quo malora in dies ad Dei gloriam etani-

mai'um sahilem in spiiitualibus et tempo-

ralii)us supcipiant increnicnta, uberiora

etiani subsidia et aiupliora privilegia con-

tedamus.

§ 1. Cum ilaqne nuper ingenti nostra

Hic Poiiiifei pia tamen impensa, in liac alma Urbe, ne I

laie mendico- vilteDus mendici pcr vias el plateas em^-

dem Urbis, ctc '.

§ 2. Qnoniam vero ea est peiditoruni

Ki modo dal quorunidaiìi liominum impudenlia, ut

ius admhiuir..- quamvis validi l't robusti sinl, tamen in-

Mnir iMndTc' 'erduiii lieta ani simulata infirmitalc,

por scgniiieni. ai,t ^lio practextu, persegnitiemetsocor-

diam, malint, incertis sedibus, bue illuc

vagando, ex meudicitate quam ex bones-

lis laboribus et industriaviclum sibi com-

parare, eisdem bospitalis praefati admi-

nistratoribns conira eos omnes, qui men-

dicare per Urbem praesument, edicla et

lianna proponcndi et publicandi, et ino-

bedienles poenis lam pecuniariis, quam

etiani corporis afllictivis, et Iriremium

vel aliiseorum arbitrio (non tamen ultimi

supplicii) puniendi, plenam il liiieram

Iribuimus potestalem.

§ 3. Tres aulem refectiones peregrinis

peregrinorum- per alias nostras littoras assignalas, iis

udlcrudl'"""'' dumlaxal darivolumus, quos congregalio

administratorum ipsius liospitalis vere

pauperes iudicaverit.

§ A. Celeruni , cum idem bospitale

lodicem quo- eiusque adminislratores, ob varias qnae-
qoe CiiDsarum ...
hospiiaiisdepn- stiones, litcs ct conlrovcrsias, qnae circa
""""'^

illius iura excitari in dies conlingii, eliam

coram diversis iudicibus el tribunal ibus

magno cum dispendio vexentur^ nos, in

boc quo(pie eiusdein bo^pilalis indemni-

lati consnlere volentes, inulu el scienlia

1 Oniitlitur residuum, quia totam coiisi. Iia-

bes superius, pag. 847.
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siinilibus, qnod de celerò perpetuis fu-

luris temporibus moderni et prò tempore

existentes dicti bospitalis adminislratores,

unum utriusqueiurisdoctorem clericum,

eliam, si ita videbilnr, in dignilate eccle-

siastica constitutum, in iudicem causarum

bospitalis dicli eligere seu deputare pos-

sinl el valeanl, apostolica auctoritate, te-

nore praesentium, perpetuo statuimus et

ordinamus.

S 5. Ac eidem docloii sic oro tempore Cui .nmriis>i-
"^ ' mas taculiales

cleclo et deputato, ex nunc proni ex lune bic coneedun-

el e contra post electionem et deputatio- ["^"
p"""

nem buiusmodi, omnes elsingulas causas,

liles, quaesliones el controversias inter

diclum bospitale sive illius adminislrato-

res, oflìciales el ministros, nunc et prò

tempore existentes, ac quascumque alias,

lam laicas quam ecclesiasticas personas,

cuiuscumque gradus, status, ordinis, di-

gnilatis , conditionis vel pra?erainentiae

existentes, eliam cardinalalushonore prae-

iulgenles, universitàtes, societates, con-

gregaliones, coliegia ac lam virorumquani

mnlieruin monasteria, bospilalia aul alia

loca pia, eliam coram nunc el prò lem-

pore existentibus S. R. E. camerario,

clericis el pracsidenlibus Camerae .\poslo-

licae, el eiusdem Camerae causarum au-

ditore generali, necnon vicario, guberna-

tore el senatore dictaj Urbis, iliorumque

localenentibus, collaleralibus, iudicibus

ac appellationum curiae causarum Gapi-

lolii eiusdem Urbis capitaneo, necnon

causarum Palati! Apostolici auditoribus,

ac eiusdem S. R. E. cardinalibus el aliis

quibuscumque iudicibus ordinariis, a no-

bisel successoribus noslris Romanis Pon-

lilicibusspecialiter quomodocumque com-

missariis deputalis el delegalis, ac depu-

landis et delegandis, nunc et prò tempore

molas et pendentes, ac quomodolibet nio-

vendas elpendendas, de el super quibus-

cumque looalionibus, vendilionibus, do-

nalionibus, legatis, fideicommissis, lesta-
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mentis, liaercclilatiljus ci illanun disciis-

sionibus, a(> quibuscumquc aliis disposi-

lionibiis ad l'avorcin ciiisdein liospitalis

ci qiiorumcuniqiic iiuiuin et actioniim

cessionibus, aliisque qiiilmscumquc intcr

vivos et causa nioitis et (|uasi coniracti-

bus, eliaiii vigore obligalioiiis in forma

Camerae, execulionibus, levocalionibus
,

bonis, rebus, iuribus et actionibus hos-

pitalis eiusque adminislraloium, officia-

lium, rainisliorum praefalorum, eorum-

que lilis consortiuin , lam coniunclini

(piani divisim, ac lam aclive (jiiam pas-

sive, ac lam secundario quam principa-

liter interesse concernentcs, et ad ipsum

hospitale, etiam per viam necessariae de-

lensionis, et alias quomodolibet spectanles

et perlinenles, in quacumque inslanlia,

quorum omnium status et merita ac in-

dicum et colliliganlium nomina , cogno-

mina et qualilales ceteraque etiam de ne-

cessilale exprimenda, praescntibus prò

expressis habemus in slatu et lenninisin

quibus ad praesens reperiunlur, etqiian-

docunique reperienlur, iiarum serie, ad

nos et Sedeni Aposlolicam advocantcs,

illasque omnes et singulas alias similes

vel dissimiles causas, quomodolibet nunc

el prò tempore motas et pendentes, ac

quas dictum liospilale iiliusqne admini-

stratores, ofliciales et ministri habere et

movere voient conlra easdein pcrsonas,

universitales, societales, congregationes,

collegia, monasleria, hospilalia ani alia

aeque ani magis privilegiata jiia loca
,

etiam quomodolibet el qualiteicumque

privilegiala et exempta, prò ipsiusbospi-

lalis rebus, bonis, baeredilalibus, legalis,

iuribus ci actionibus liuiusmodi , lam

agendo prò ipso bospilali el quacumque
persona ab e» causam babenle, quam
etiam si conlra ipsum hospitale, adinslan-

liam quarumcumque personarum quali-

(crcumque qualificalarum el privilegiata-

rum quomodolibet agalur, eidem declori,
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ut praejerlur, eleclo et deputalo, una

cuni omnibus et singulis earuni inciden-

libus, dependentibus, emergenliljus, an-

nexis et connexis, suinmarie, sinqilicilor

et de plano, cisoia l'adi verilale insjiecla,

ac sine slrepiluet figura iudicii,elabs(|ue

tela iudiciaria ac ali<juorum lerininorum

etiam subslanlialiuin observalione, aul

alicuiusregeslri vel exlraclus conl'eclione,

per seipsum vel in eius a dieta 'rbe ab-

senlia, aul alias ex quavis causi jier

alluni ab eisdcm adminislraloiibus du-

ranle absciilia, ani alias (pHunodoiibi't

eligendnm, usque ad linaleui .senlenliu-

rum execulionem inclusive audiendas, co-

gnoscendas fineque debito lerminandas,

aul etiam alibt pio tempore inlroductas

seu commissas reassumendas, auclorilale

et tenore praedictis, etiam perpetuo, com-
mitlimus et inandainus. Ipsumque dodo-

rem, ul praelerlur, eleclumel depulaluin

in dictis causis, tam prò ipso Inispilali

quam conlra illuni motisel pendentibus,

et in futuruiii movendis, in iudicem or-

dinarium et apostolica auclorilale depu-

laluai, cum l'acuitale easdem causas us-

que ad finem,absque lamen alicuiuspro-

pinae rcceplione, cognoscendi, decidendi

alque Icrminandi, ac eliam cum poleslale

citandi el inliibendi quos, quibus el quo-

ties opus lucrit, etiam per se vel aliuui

seu alios quoscunique, lam in itornaiia

Curia quam extra eam, eliam peredidum
publicum, constilo sibi eliam summarie

de non luto accessu, eisdeuKpie et prae-

dictis ac (piiliuscuinque aliis eiusdcm Ur-

bis curiaruin seu Iribunalium iudicibus

elpeisonis, tam ecclesiasticis quam eliam

pecuniariis poenis, proni sibi viddiiliir,

inliibendi, et in eventum non parilionis

conlra inobedienles, conlumacesel rebel-

les ad declaralionem inenrsus c(>nsurarum

el poenarum huiusmodi, illarumque ag-

gravationcs et alias proni sibi melius expe-

dire videbiturseu placuerit, servata forma
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concilii,Tridcntini, procedendi, senlentias-

qiie seu mandata per eum prò Icmpore

latas scii rclaxata, debilae execulioni de-

inandandi, sive demandali fociendi. Con-

tradiclores quoslibet et rebelles ac prac-

missis quovis practextunon parentes, per

ccnsuras ecclesiasticas ac etiam pecunia-

rias poenas, aliaque opportuna iiiris et

facti remedia, appellalione postposita,

compescendo, aiixiliumque bracini sae-

cularis ad hoc, si opus fuerit, invocandi,

aliaque omnia et singula in praemissis et

circa ca quomodolibet necessaria et op-

portuna faciendi, dicendi, gerendi, exe-

quendi, ac cum aliis facultatibus ad id

quomodolibet necessariis, auclorit^te et

tenore praediclis, similiter perpetuo fa-

cimus, constituimus etdepulamus, sibiquo

plenam, liberam facultatem alque aucto-

ritatem etiam concedimus et imparlimur.

§ 6. Decernentes quod a prò tempore
A cuius scii- cxistenlis doctoris, ut praefertur, electi et

teiilU semel . .... ,• •

ianium et de- dcputati, scntcnlus, maudatis, ordinalio-

bema'ioì-em
i'"- "i^"s ct dccrclis nullatonus suspensive

bis appeiiari appcUari, rcclamari, de nullitate dici, sive
posse dccerDil. i i ' ' '

quomodolibet adversus illa, ad effectum

impediendi seu suspendendi executio-

nem, aliquod remedium attentari possit

devolutive, aut semel tantum prò quali-

bet parte liceat appellare, et alia reme-

dia intentare corani prò tempore existenti

Urbis gubernatore, seu alio indice ab ipso

gubcrnatore nominando ; ei vero parti,

quae semel appellavi!, secundo vel ulle-

rius sublata sit omnis ctquaecumque ap-

pellalio, sed duae sententiae conformes,

plenariam executioncm obtineant, ac fir-

mac et illibatae permaneant, ac si essent

tres conformes.

Nuiiiiaics § '^- ^^ nullità? aliqua, exceplis tri-

ire» subsianiia- bus substautialibus, opponi nullo modo
let allegari per- ..

' ^

niisil. pOSSlt.

§ 8. Et licet ad instanliam quorum-
in causis di- (jmiiquc bacredum seu quorumlibet alio-

«cusBionum da- i
. . „ ' •^ « v^

la cauiiono de rum commiltalur m futurum, vel cliam

ROMANUM

modo pcndcat commissa causa discussio-

nisalicuius baeredilatis, ci dicto hospitali

seu illius administratoribus vel officiali-

bus et minislris, etiam virtute commis-

sionis, fuerit inhibilum, tamen ne exa-

ctio credilorum in praeiudicium hospita-

lis huiusmodi protrabalur, data idonea

cautione per dictos administratores, offi-

ciales seu ministros, de restituendo sum-

mam debitam in eventum succumben-

tiae prioribus et potioribus creditoribus,

prò tempore existens doctor praedictus

cosdem haeredes sive alios quoscumque

debitores, seu ipsorum quemlibet, et ex

quocumque titulo causam habentcs, ad

satisfaciendum inlegraliter dicto liospitali

de eius credilo iuris et facti remediis co-

gat et compellat.

§ 9. Ac in omnibus ct singulis causis

praedictis ad dictum hospilale, ut prae-

fertur, quomodolibet spectantibus, singu-

lis diebus et boris, feriatis et non fe-

rialis, praetcrquam in bonorem Dei, pro-

ccdat.

§ 10. Et nolarium actuarium per cos-

dem administratores eligendum, ac ab eis

et eorum arbitrio ac ad eorum nutum
ponendum et amovcndum, quem eis pla-

cuerit habcat
,

qui tcncalur dare ido-

neam cautionem eisdem administratori-

bus in eius dcputatione, de restituendo,

absque alicpia pecuniarum solutione et

fraudo, et omni mora et dilatione atque

cxceptione seu excusatione postpositis,

quoties ab eisdem administratoribus ab

buiusmodi notariatus oflìcio amotus fue-

rit, omnes et singulas scripturas ad di-

ctum bospitale, ut praefertur, quomodo-
libet spectantes, per eosdem administra-

tores facto de illis inventario , notarlo

successori ab eisdem administratoribus

deputalo consigliando; qnodque cilatio-

nes in causis praedictis etiam per cu-

riae Capilolii seu alios quoscumque, e-

tiam dicti hospitalis mandatarios, fieri

possint.
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resliluendoelc.

iudoi hotipìla-

lis debilores co-

gai ad solven-

duoK

Singulis die-

bus non feria-

tis in honorem

Dei procedi

mandai.

Nolarium a-

ctuarium abad-
minislraloribus

depulari et ab

eo caveri de re-

siiluen. sumpii-

bus alisque pre-

lio iubel.
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§ 11. Ac quod quicumque executores

Eiecuiore^^o c^^.i^^l.^,^^ geu tribunalium diciac Urbis
mncs mand.il.1

. , ce ,